13 *Ut Attica virgo]* Ut Cereris sa-

era in canistris portat virgo Attica, sublatis supra caput manibus, ita famulus alte defert vasa vinaria, proceditque lento gradu, ad fastum et pompam. Vide I. Sat. 3.

14 *Hydaspes]* Puer formosus, ortus in Parthia, prope Hydaspem fluvium, indeque adeptus nomen. Vide I. Od. 22.

15 *Cæcuba]* De his I. Od. 20.

Alcon] Alter famulus.

Chium maris expers] De Chio vino II. Sat. 4. Quod addit, *maris expers*, vel indicat vinum in Italia factum; adeoque non transmarinum, quod tamen pro Chio et Græco venditur; vel hinc jactat purum esse, et cui nihil aquæ marinæ admixtum sit. Nam solebant Græci vino infundere marinam aquam, ut firmius, defæcatis, et incorruptis redderetur. *Columel. Athen. lib. 1. Plin. xxiii. 1.* Huc pertinet oraculum quoddam pastoribus editum, quod jubebat Dionysium in mare mergere.

Hic herus; Albanum, Mæcenas, sive Falernum
Te magis appositis delectat; habemus utrumque.

¶ Divitias miseras! Sed queis coenantibus una,
Fundani, pulchre fuerit tibi, nosse laboro.

¶ Summus ego, et prope me Viscus Thurinus, et infra, 20
Si memini, Varius; cum Servilio Balatrone
Vibidius, quos Mæcenas adduxerat umbras.

con autem Chium absque marina aqua. Mox dominus dixit: Si forte Albanum vel Falernum, o Mæcenas, te plusculum juvat, quam quæ allata sunt, utrumque adest. HORAT. O infelicitas opes! at aveo scire, quibuscum opulentibus tam laute cenaveris, o Fundani. FUNDAN. Ego summo in toro, et juxta me Viscus Thurinus accumbebat; atque inferiori loco, si bene recorder, Varius. Aderant in medio lecto Servilius Balatro, et Vibidius; quos asseclas adduxerat Mæcenas. In

nus Vat. Rom. et Chisian. 1.—17 Angelic. 1. *appositum*. Barberin. 2. *delectant*.—18 Aldd. 1501. 1509. 1519. Junt. 1503. Argent. 1514. Dion. ab Harsio Lugd. 1538. et Muret. *si quis*.—20 *Viscus Thurinus* dno Vatt. alii Mss. apud Pulm. edit. Ven. 1481. *Viscus Turrinus* Mss. apud eundem Pulm. qui conjicit legendum *Turranus*, ut ille sit, de quo Ovid. iv. ex Ponto, Ep. 16. 29. ‘Musaque Turrani tragicis innixa columnis.’ *Luscus Tarinus* alius Vat. *Turinus* Muret. ‘Sed bene *Thurinus* a *Thurio*, Magnæ Græciæ urbe; ut apud eundem Ovid. xv. Met. 52.’ *Fea*.—22 Tres Vatt. Chisian. 1. Barbarin. 1. et Harl. 4. *quas M. a. umbras*. Cf. Sallust. Cat. 58. Cic. Orat. vii. 36. et Somn. Scip.

NOTE

16 *Albanum*] Vid. iv. Od. 11.

Falernum] Vid. i. Od. 20.

18 *Divitias miseras*] Hoc aliud dici volunt a Fundanio, alii ab Horatio. Sensus est: Miseras divitias, quæ divitem nedum faciunt beatum; immo persæpe sordidum et miserum reddunt! Certe hic sordes Nasidienus exhibet, qui non statim optima vina Mæcenati depromat. Ecce enimvero alii reservabat Albanum suum et Falernum?

19 *Fundani*] Hic erat eo tempore pœta Comico sale et facetiis clarus.

20 *Summus ego*] Ego summus in summo lecto. De situ discumbentium, et ratione discumbendi ad mensam, egi i. Od. 27. Item i. Sat. 4. 86. Porro notandum est, honoratiorem in quoque toro locum fuisse

medium; et convivii dominum in imo lecto semper accubuisse. Itaque hic in summo toro medius erat Fundanius Viscum Thurinum superiorem inter et Varium inferiorem. In medio lecto medius Mæcenas Balatronem inter et Vibidium, ‘quos adduxerat umbras.’ In imo Nasidienus cum suis convivis, Nomentano scilicet et Porcio.

Viscus Thurinus] *Thurio* Calabriae oppido orinatus. i. Sat. 10. 83.

21 *Varius*] De eo celebri Pœta i. Od. 6. i. Sat. 5. et 8.

22 *Umbras*] *Scurras*, parasitos, homines non invitatos a convivatore, sed ab invitatis adductos velut comites. Sic enim pridem ad cenam vocatus, de hospitis confusis benevolentia, quosdam deducebat asseclas secum: quibus nomen datum ex eo

Nomentanus erat super ipsum, Porcius infra,
 Ridiculus totas simul obsorbere placentas.
 Nomentanus ad hoc, qui, si quid forte lateret, 25
 Indice monstraret digito: nam cetera turba,
 Nos, inquam, cœnamus aves, conchylia, pisces,
 Longe dissimilem noto celantia succum;
 Ut vel continuo patuit, cum passeris atque
 Ingustata mihi porrexerat ilia rhombi. 30

imo erat Nomentanus supra Nasidienum; infra vero Porcius, risum præbens cum devoraret simul integras placentas. Porro Nomentanus propterea aderat, ut digito indicaret si quid fortasse apponeretur reconditi saporis. Etenim reliqui e vulgo, nos, inquam, comedimus aves, conchylia, pisciculos, saporem habentia valde cognito disparem. Hocque mox innotuit, quando mihi obtulit ilia passeris et rhombi, qualia

3.—23 Unns Vat. Rom. a m. sec. erat post ipsum. Exc. Sax. erat supra ipsum; et sic Lamb. G. Fabric. Cuning. et Sanad. ob locum Cic. Fam. ix. 26. Sed vid. Sallust. iii. Hist. ap. Serv. Æn. i. 698.—24 'In Busl. Blandin. uno, et Divæi codice legitur, *semel*: in aliis, *simul*: deinde in Buslid. et duob. Blandin. ponitur, *obsorbere*; in reliquis, *absorbere*.' Cruq. *simul obsorbere* quinque Vatt. Angelic. 1. Barberin. 1. alii codd. ap. Lamb. et Oberlin. item Zarot. Ald. 1501. Argent. 1614. Lamb. Cruq. Torrent. Baxt. Gesn. Zeun. Oberlin. Bipont. Wetzel. Heindorf. Wakef. Comb. Fea. Bothe, et Jaeck. *simul absorbere* Harl. 2. 3. 4. 6. codd. Bentleii, item edd. antiq. cum Bentl. Francis, et Kidd. *semel absorbere* Sanad. *semel obsorbere* al. vel *exsorbere*. Vid. ii. Sat. 3. 240.—25 Vat. Palat. 6. Chisian. 2. a m. sec. Barberin. 2. ad hæc.—29. 30 'Plures quidem codices cum vetustis editionibus *porrexerit*: sex tamen Lambini, Cruquianus unus, et noster Magdalenensis *porrexerat*; quod, jure opinor, Lambinus aliique aliquot in textum receperunt. Non enim tum *sapor patuit*, cum ille *porrexerit*; sed postquam *porrexerat*, atque alter acceptum gustaverat. Ceterum pro *passeris atque*, quod et nostri omnes agnoscut, Lambinus

NOTÆ

quod invitatum sequerentur, velut umbra corpus. Plutarch. Sympos. vii. 6.

23 *Nomentanus*] De eo luxurioso nepote i. Sat. 8. et alibi.

Porcius] Famosus nepos.

24 *Placentas*] Hæc censebantur inter præcipuas veterum cupedias et delicias. Casaubon. in Athen. iii. 29. Perditissimi catillonis sit, inquit, non alimentis vesci, sed gulæ irritamentis. Epicureus quidam pro mortuo dicitur elatus, placenta fervente devorata. Hieronym. ad Marcellam: 'Suaves non sunt epulæ quæ non placentam redolent.'

25 *Si quid forte lateret, &c.*] Ad hoc præsertim vocatus ille, ut cibos quosque indicaret, et eorum saporem velut exquisitum venditaret. Scilicet erat insignis opsoniorum artifex, seu gulæ antistes et mysta.

28 *Longe dissimilem, &c.*] Ironia. Sensus est: Si illi vano ostentatori et garrulo fides, cœnabamur exquisita omnia, et succum habentia longe dissimilem ei quem gustare consuetum est.

29 *Ut vel continuo patuit*] Pergit ironice loqui.

Passeris] Passer piscis planus, Gall. *carrelet*: a rhombo differt situ corpo-

Post hoc me docuit, melimela rubere minorem
 Ad lunam delecta: quid hoc intersit, ab ipso
 Audieris melius. Tum Vibidius Balatroni:
 Nos, nisi damnose bibimus, moriemur inulti:
 Et calices poscit majores: vertere pallor
 Tum parochi faciem, nil sic metuentis ut acres
 Potores; vel quod maledicunt liberius, vel

35

non ante gustaram. Tum me docuit melimela rubicundiora esse, si decerpantur imminuta Luna. Quid autem id referat, ab ipso melius acceperis. Subinde Vibidius ait Balatroni: nisi potamus cum damno præbentis cenam, moriemur sine ultione; statimque petit scyphos capaciosiores. Tunc pallor cepit immutare vultum dantis epulas, nihil tam formidantis quam validos potores: sive quod dicaciores fiunt, sive

in suis quibusdam reperit, cum passeris assi, et Ingustata mihi porrexerat illa rhombi. Noli dubitare, quin ab Horatii manu sit: unde enim indoctis Librariis tam elegantem lectionem? at illud atque facile obrepere potuit dormitantibus.' Benth. passeris assi, atque Ingrata Cuning. Sanad. Valart. Phil. et Wakef. 'Decepti Benth. et Cuu. ex alio loco II. Sat. 4. 98. qui nihil ad rem: hic enim agebatur de piscibus, qui naturaliter celabant succum ignotum, haud bonum; non de coctis, aut male conditis. Passer, est piscis marinus, plenonectes.' Fea. porrexerit Gott. Zarot. Florent. Venett. Vet. Comb. al. vett. porrexerat Harl. 2. 3. 4. 6. Vat. 1. Chisian. 1. a m. sec. Chisian. 2. a m. pr. Angelic. 1. alii codd. cum edd. Lamb. Cruq. Benth. Baxt. Cuning. Sanad. Oberlin. Gesn. Zeun. Bipont. Francis. Wetzcl. Heindorf, Wakef. Kidd. Comb. Fea. Bothe, Jaeck, et Døring. Marcilius conj. porrexerit.—31 Post hæc Chisian. 2. a m. sec. Angelic. 1. Vat. 3. et unus ap. Pulm.—32 Unus Vat. Rom. dilecta. Harl. 4. ab illo.—34 Angelic. 1. a m. sec. antiqua manus ex cod. in ora ed. Ald. 1519. in Biblioth. Angelic. et Harl. 3. 6. moriamur inulti.—35 Et c. poscunt Venet. 1559. Glarean. al. vett. poscit meliores Chisian. 1.—36 Tunc parochi Vat. 1. et Barberin. 2.—37 Vat. Rom. 7. maledicant.—39 Al-

NOTE

ris duntaxat. Nam 'dexter resupinatus rhombo, passeris lævus.' Plin. ix. 20.

31 *Melimela*] Gall. *pommes de paradis*. Plin. xv. 14. mala 'mustea a celeritate mitescendi seu maturescendi, quæ nunc melimela dicuntur a sapore melleo.'

Minorem Ad lunam] Alii crescentem, alii decrescendentem interpretantur. Ego certe lunam minorem dixerim potius quando minuitur, quam cum augetur et crescit: astipulatur Plinius, qui 'imminui' lunam ait, pro, 'decrescere.'

Quid hoc intersit] Quanto referat, ut hoc vel illo statu lunæ melimela colligantur, ab ipso Nasidieno didiceris melius. Nempe ille magna verborum pompa de re futilli qualibet usque ad nauseam disserabat.

34 *Nos, nisi damnose bibimus, &c.*] Nasidieni ejusque convivii insulsitatem ulcisci aliter non possumus quam vinum ejus affatim bibendo, cum damno ipsius et dolore.

35 *Vertere pallor*] Avarum subit indignatio, ubi œnophora sua inverti conspicit.

36 *Parochi*] A *παρέχω, præbeo*.

Fervida quod subtile exsurdant vina palatum.

Invertunt Allifanis vinaria tota

Vibidius Balatroque, secutis omnibus : imi

40

Convivæ lecti nihilum nocuere lagenis.

quia vini calor hebetat gustum acutiorem. Jam Vibidius et Balatro cunctique pariter urnas integras exhauriunt poculis Allifanis. Infimi vero tori homines minime

~~~~~  
*lisanis* tres Vatt. Chisian. 1. a m. sec. alii codd. ap. Pulm. Cruq. Valart. item edd. Cruq. Bentl. Cuning. Sanad. Valart. Fea, Bothe, Jaeck, Wetzel. Heindorf. Kidd. et Dæring. probantibus Cluv. Ital. Ant. IV. 7. pag. 1196. Nic. Heins. ad Sil. Ital. VIII. 537. et ex antiquis marmor. G. Fabric. et Manntius; item Dansq. in Orthogr. v. 'Allifæ.' Alii codd. et edd. *Alliphanis* vel *Aliphanis*.—40 Quinque Vatt. Chisian. 1. Angelic. 1. a m. pr. et Angelic. 2. *omnibus : imi*; ita quoque alii codd. apud Pulm. Cruqum, Torrent. Talb. edit. Ascens. Frib. 1536. Hæur. Steph. Talb. Desprez, Bond, Dac. Baxt. Bentleius, Cuning. Sanad. Gesn. Phil. Sandby, Batt. Val. Oberl. Zeun. Wakef. Bipont. Wetzel. Heindorf. Kidd. Fea, Bothe, Jaeck, et Dæring. defendunt Talbot et Dac. quicquid dicat Torrentinus. 'Cf. Petron. c. 38. Senec. de Const. Sap. cap. 10. Plaut. Stich. III. 2. 32. Vid. I. Epist. 18. 10. seq. Ceteris enim acriter potantibus, ut bene ait idem Torrentius, ideo imi lecti convivæ Nomentanus, et Porcius abstinuere, quod Nasidienum timebant offendere, quia parasiti: maxime cum Nomentanus ut saporum index advocatus accumberet, quo munere ebrius non recte fungeretur; alter vero ciborum ingluvie magis, quam vini ingurgitatione caperetur: sic ergo lagenis nihil nocuere. Inter ipsos Nasidienus accumbebat, qui inter potores annumerari nequibat. Sensus igitur erit: Omnes convivæ acriter potarunt; exceptis illis, qui in imo lecto accumbebant. In altera lectione vulgata, *sequitis omnibus imis : convivæ lecti*; illud etiam absurdum probaretur, ut Horatius *lectos*